

## Câmara Municipal de Ferreiros

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

REUNIÃO ORDINÁRIA: 103º/2020 PERÍODO LEGISLATIVO Nº 1º SESSÃO

LEGISLATIVA Nº 103/2020 LEGISLATURA: 13ª

**DATA**: 23/06/2020 **ABERTURA**: 10h00min **ENC**: 13h57min

### MATÉRIAS LEGISLATIVA:

Parecer nº 003/2020, da Comissão de Justiça e Redação e Parecer nº 003/2020 da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social ao Projeto de Lei nº 001/2020, de iniciativa do Vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, que Institui o Programa Agricultura Familiar nas Escolas Públicas Municipais, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social do município de Ferreiros e dá outras providências. Parecer nº 004/2020, da Comissão de Justiça e Redação e Parecer nº 001/2020, da Comissão de Obras e Serviços Públicos ao Projeto de Lei nº 002/2020, de iniciativa do Vereador Fabiano Marcos de Matos Barbosa, que Modifica a Lei nº 999/2018 e dá outras providências. Requerimento nº 035/2020, de iniciativa do Vereador Gilcelio Oliveira Pontes, faz apelo ao Prefeito do Município, Sr. Bruno Japhet da Matta Albuquerque, que providencie junto a Secretaria de Saúde a doação de kit covid, com instrução e medicamentos usados no início do tratamento, para atender pacientes com covid-19. Requerimento nº 036/2020, de iniciativa do Vereador Bruno Japhet da Matta Albuquerque Filho, faz apelo ao Prefeito do Município, Sr. Bruno Japhet da Matta Albuquerque, no sentido de junto a Secretaria de Obras do Município, providenciar a galeria do Loteamento Maria Bernadete de Borba Campos. Requerimento nº 039/2020, de iniciativa do Vereador Fabiano Marcos e Matos Bar<mark>bosa,</mark> faz apelo ao Prefeito do município, Sr. Bruno Japhet da Matta Albuquerque, no sentid<mark>o de que seja feita uma melhoria na</mark> galeria da Rua Cecilia Maria da Conceição-Centro/PE. Indicação nº 003/2020, de iniciativa do Vereador Bruno Japhet da Matta Albuquerque Filho, a qual indica ao Senhor Prefeito Municipal que providencie a instalação de eletrificação nas ruas do Loteamento Pará, as quais ainda não estão eletrificadas.

QUANTIDADE DE MATÉRIAS: 08 (oito)

#### ORADORES DO DIA:

Gilcelio Oliveira Pontes, José Cândido da Silva, José Davi Veloso Silva, Bruno Japhet da Matta Albuquerque Filho, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Marcos Jacinto Maciel e Fabiano Marcos de Matos Barbosa.

#### **ORDEM DO DIA:**

Projeto de Lei nº 001/2020 - Leitura da Emenda Modificativa nº 001/2020 ao Projeto de Lei nº 001/2020.



## Câmara Municipal de Ferreiros

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195 C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

**Requerimento nº 037/2020** do Vereador Fabiano Marcos de Matos Barbosa, solicita que sejam dispensados os pareceres das Comissões Técnicas Permanentes, bem como, todos os prazos regimentais em conformidade com o inciso III, do § 1º do art. 147 do nosso Regimento Interno, a Emenda Modificativa nº 001/2020, ao Projeto de Lei nº 001/2020. Lido o Requerimento, o Sr. Presidente pôs o mesmo em discussão. Discutiram a matéria os Edis Gilcelio Oliveira Pontes, Fabiano Marcos de Matos Barbosa, Bruno Japhet da Matta Albuquerque Filho, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, José Cândido da Silva.

- Requerimento nº 037/2020 APROVADO por unanimidade.
- Emenda Modificativa nº 001/2020 APROVADA por 7X1. Votou contrário o Vereador Gilcelio Oliveira Pontes.
- Requerimento nº 038/2020, de iniciativa do Vereador Fabiano Marcos de Matos Barbosa, solicita que sejam dispensados os prazos regimentais, em que se refere ao art. 168, do nosso Regimento Interno, a Redação Final ao Projeto de Lei nº 002/2020.
- Requerimento nº 038/2020 APROVADO por unanimidade.
- Redação Final ao Projeto de Lei nº 001/2020 APROVADA por unanimidade.
- Projeto de Lei nº 002/2020 APROVADO por unanimidade.
- Requerimento nº 035/2020 APROVADO por unanimidade.
- Requerimento nº 036/2020 APROVADO por unanimidade.
- Requerimento nº 039/2020 APROVADO por unanimidade.

QUANT. DE MATÉRIAS: 10 (dez)

VOTAÇÃO SIMBÓLICA X NOMINAL

#### **VEREADORES PRESENTES:**

Bruno Japhet da Matta Albuquerque Filho, Fabiano Marcos de Matos Barbosa, Gilcelio Oliveira Pontes, José Cândido da Silva, José Davi Veloso Silva, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Marcos Jacinto Maciel, Salatiel Paz de Freitas Domingos e Tarcísio Saraiva Borba de Meneses.

### COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA:

**PRESIDENTE**: Salatiel Paz de Freitas Domingos

Iº SECRETÁRIO: Marcos Jacinto Maciel

IIº SECRETÁRIO: Fabiano Marcos de Matos Barbosa

Câmara Municipal de Ferreiros Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros/PE Fone: (81) 3657-1195



# <u>Câmara Municipal de Ferreiros</u>

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira
Praça Dezesseis de Março, 74/76 – Centro – Ferreiros – PE
CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195
C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

